
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от Vf c O. ЛО^Ч № 775/ 

г.Брянск

Об итогах областного конкурса средств 
наглядной агитации и пропаганды по 
защите леса в 2024 году

В соответствии с приказом департамента образования и науки 
Брянской области от 25.01.2024 г. №79 ГАУ ДО «Брянский ОЭБЦ» провел 
областной конкурс средств наглядной агитации и пропаганды по защите 
леса. Подводя итоги конкурса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение оргкомитета с правами жюри об итогах конкурса 
согласно приложению №1.

2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской 
области победителей и призеров конкурса.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента Молоканову И.П.

Врио по руководству департаментом ' Е.М. Байдаков

Исп. Ширяев В.М. 
тел. 64-87-91



Приложение 
к приказу № 1158 
от 11.09.2024

РЕШЕНИЕ ОРГКОМИТЕТА 
с правами жюри об итогах областного конкурса средств наглядной 

агитации и пропаганды по защите леса в 2024 году

Рассмотрев итоги областного конкурса средств наглядной агитации и 
пропаганды по защите леса, оргкомитет с правами жюри принял решение 
определить следующие призовые места:

Младшая возрастная группа (1 – 4 класс)

в номинации детский социальный рисунок «Лес боится огня»
1 место - Бурова Елизавета, обучающаяся объединения «Юный художник» 

МБУДО «Дом детского творчества» Володарского района 
г. Брянска (руководитель – Перистая Светлана Сергеевна, педагог 

дополнительного образования);
- Голева Эмилия, учащаяся 3 класса МБОУ Трубчевская гимназия 

им. М.Т. Калашникова (руководитель – Максимова Евгения 
Викторовна);

2 место - Корнюшкина Анжелика, учащаяся 2 класса МБОУ – Средняя
общеобразовательная школа №7 г. Клинцы (руководитель – Чуйко 

Олеся Александровна, учитель начальных классов);
- Прусаков Александр, учащийся 4 класса, Ляпкина Евгения, 

учащаяся 3 класса ГБОУ «Трубчевская школа-интернат» 
(руководитель – Лукавая Надежда Николаевна, воспитатель); 
- Максименко Тимофей, учащийся 1 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №9» г. Брянска (руководитель – 

Калинина Анна Федоровна, учитель начальных классов);
3 место - Хмелевская Кира, учащаяся 1 класса МБОУ Стародубская средняя 

общеобразовательная школа №2 (руководитель – Жихарева 
Надежда Сергеевна, учитель начальных классов);

- Евстигнеева Анна, учащаяся 3 класса МБОУ «Дохновичская 
средняя общеобразовательная школа» Стародубского 

муниципального округа (руководитель – Лозобко Алла Игоревна, 
учитель начальных классов);

- Ишутин Всеволод, учащийся 1 класса МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 54 г. Брянска» (руководитель – 
Емельяненко Татьяна Ивановна, учитель начальных классов); 
- Олефер Милена, обучающаяся объединения Изостудия «Я – 
художник» МБУДО «Центр внешкольной работы Советского 

района г. Брянска» (руководитель – Зубарь Юлия Дмитриевна,



педагог дополнительного образования»;
в номинации социальный плакат «Сохраним Брянский лес от пожаров»

1 место Мишина Диана, обучающаяся детского объединения «Юный
художник» МБУДО Центра детского творчества г. Суража 

(руководитель - Калуга Елена Николаевна, педагог 
дополнительного образования);

2 место - Абашкин Никита, учащийся 3 класс МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №54» г. Брянска;

3 место - Сахарова Валерия, учащаяся 2 класса МБОУ - Кокинская средняя 
общеобразовательная школа Выгоничского района (руководитель - 

Романенко Елена Николаевна, учитель начальных классов);
в номинации печатная агитация «Юные экологи на защите леса»

1 место - Децик Елизавета, учащаяся 2 класса МАОУ Стародубская средняя 
общеобразовательная школа №3 (руководитель - Несын Наталья 

Александровна, учитель начальных классов);
в номинации социальный видеоролик «Нет - пожарам!»

1 место - Московская Виктория, обучающаяся МБУДО «Дом детского
творчества» Володарского района г. Брянска (руководитель - 

Каршкова Татьяна Александровна, педагог-организатор);
2 место - Ночная Варвара, учащаяся 4 класса МБОУ «Свенская средняя

общеобразовательная школа №1» Брянского района (руководитель
- Зубова Татьяна Альбертовна, учитель биология);

3 место - Жукова Ирина, обучающаяся МБДОУ Центр дополнительного
образования п. Климово (руководитель - Харитоненко Ольга 

Владимировна, педагог дополнительного образования);

Средняя возрастная группа (5 - 8 класс)

в номинации детский социальный рисунок «Лес боится огня»
1 место - Рымарева Евгения, учащаяся 7 класса МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №6 г. Новозыбкова» (руководитель - 
Польникова Оксана Вячеславовна, учитель изобразительного 

искусства);
2 место - Кастюрина Ольга, учащаяся 6 класса ГБОУ «Трубчевская школа-

интернат» (руководитель - Выхованец Наталья Григорьевна, 
учитель);

- Пигарева Дарья, учащаяся 7 класса МАОУ Стародубская средняя 
общеобразовательная школа №3 (руководитель - Фомина Татьяна 

Викторовна, учитель изобразительного искусства);
- Мишакова Виолетта, учащаяся 7 класса МАОУ Дятьковская 

средняя общеобразовательная школа №5 (руководитель - Зайцева 
Лариса Владимировна, учитель);

3 место - Калинина Екатерина, учащаяся 7 класса МБОУ «Старокривецкая
с редняя общеобразовательная школа» Новозыбковского городского 

округа (руководитель - Шведова Алла Николаевна);

2



- Капохин Даниил, учащийся 5 класса МБОУ «Дятьковская средняя 
общеобразовательная школа №3» (руководитель - Корнилова 

Наталья Геннадьевна, советник директора по воспитанию);
- Лагутенко Алина, обучающаяся детского объединения «Юный 

художник» МБУДО Центр детского творчества г. Суража 
(руководитель - Калуга Елена Николаевна, педагог дополнительного 

образования);
в номинации социальный плакат «Сохраним Брянский лес от пожаров!»

1 место - Шевченко Николай, учащийся 7 класса МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №54» г. Брянска;

2 место - Тагунец Софья, учащаяся 8 класса МБОУ Стародубская средняя
общеобразовательная школа №2 (руководитель - Галушко Галина 

Николаевна, учитель изобразительного искусства);
- Кочергина Евгения, обучающаяся детского объединения «Юный 

художник» МБУДО Центр детского творчества г. Суража 
(руководитель - Калуга Елена Николаевна, педагог 

дополнительного образования);
- Сердюкова Диана, учащаяся 8 класса МБОУ Стародубская средняя 

общеобразовательная школа №2 (руководитель - Козлова Лариса 
Ивановна, учитель географии);

3 место - Стародубец Ксения, обучающаяся отделения «Изобразительное
искусства» МБОУДО Стародубский центр детского творчества 
(руководитель - Поклонская Светлана Александровна, педагог 

дополнительного образования);
- Самолысова Полина, учащаяся 8 класса ГАОУ «Брянская 

кадетская школа им. Героя России В.И. Шкурного» (руководитель - 
Андрейчикова Вероника Владимировна, воспитатель);

в номинации печатная агитация «Юные экологи на защите леса»
1 место - Смелик Ольга, обучающаяся объединения «Затейники» МБУДО

«Дом детского творчества» Володарского района г. Брянска 
(руководитель - Разгонова Ольга Анатольевна, педагог 

дополнительного образования);
2 место - Бахуров Тимур, Никеенко Илья, обучающиеся МБУДО «Центр

внешкольной работы» г. Брянска (руководитель - Кайро Анатолий 
Станиславович, педагог дополнительного образования);

3 место - Юдаков Матвей, учащийся 5 класса МБОУ Давыдчинская
основная общеобразовательная школа Дубровского района 

(руководитель - Юдакова Ольга Геннадьевна, учитель биологии);
в номинации социальный видеоролик «Нет - пожарам!»

2 место - Нестеров Богдан, Недостоев Кирилл, учащиеся 8 класса ГБОУ
«Дятьковская кадетская школа имени Героя Советского Союза 

И.А. Кашина» (руководитель - Андреянинкова Ирина 
Александровна, советник по воспитанию);

3 место - Ефременко Артем, учащийся 5 класса МБОУ Мирнинская средняя
общеобразовательная школа Гордеевского района (руководитель -

3



Ефременко Ирина Николаевна, учитель);
Старшая возрастная группа (9 - 11 класс)

в номинации детский социальный рисунок «Лес боится огня»
1 место - Безрученко Анастасия, учащаяся 9 класса МБОУ «Новосельская 

средняя общеобразовательная школа» Брянского района 
(руководитель - Солодун Наталья Викторовна, учитель начальных 
классов);

2 место - Шунькова Ольга, учащаяся 9 класса ГБОУ «Трубчевская школа- 
интернат» (руководитель - Мельникова Татьяна Александровна, 
учитель изобразительного искусства);
- Фролова София, учащаяся 9 класса МАОУ Дятьковская средняя 
общеобразовательная школа №5 (руководитель - Буякова Олеся 
Ивановна, учитель);

3 место - Журавлёва Алина, учащаяся 10 класса МБОУ Дятьковская средняя 
общеобразовательная школа №1 (руководитель - Гольцева Наталья 
Михайловна, учитель биологии);

в номинации социальный плакат «Сохраним Брянский лес от пожаров!»
1 место - не присуждалось;
2 место - Жиденко Мария, учащаяся 11 класса МБОУ - Долботовская

средняя общеобразовательная школа Погарского района 
(руководитель - Лазаренко Елена Петровна, учитель);

3 место - Сидоренко Дарья, учащаяся 9 класса МБОУ Гордеевская средняя
общеобразовательная школа (руководитель - Пархоменко Татьяна 
Николаевна, учитель географии);

в номинации печатная агитация «Юные экологи на защите леса»
1 место - Коростин Егор, учащийся 10 класса МБОУ «Лицей №1 Брянского

района» (руководитель - Дубова Анна Владимировна, учитель 
русского языка и литературы);

2 место - Михалко Евангелина, учащаяся 9 класса МБОУ - Займищенская
средняя общеобразовательная школа им. Ф.Г. Светика г. Клинцы 
(руководитель - Шлык Елена Сергеевна, учитель биологии);

3 место - Черковец Кристина, учащаяся 9 класса МБОУ Стародубская
средняя общеобразовательная школа №2 (руководитель - Кабанова 
Лариса Владимировна, учитель химии).

в номинации социальный видеоролик «Нет - пожарам!»
- призовые места не присуждались.

Возрастная группа «Педагогические работники»

в номинации методические разработки и сценарии «Мы любим лес!»
1 место - Кузьмина Елена Васильевна, педагог дополнительного образования 

МБУДО «Центр внешкольной работы Советского района» г. Брянска;
2 место - Харитоненко Ольга Владимировна, педагог дополнительного 

образования МБУДО «Центр дополнительного образования»

4



п. Климово;
- Быстрова Елена Егоровна, педагог дополнительного образования 
МБУДО «Центр детского творчества» г. Брянска;

3 место - Башкирова Ирина Викторовна, педагог дополнительного 
образования ГБОУ «Новоропская школа-интернат»;
- Васюкова Елена Владимировна, учитель начальных классов 
МБОУ - Средняя общеобразовательная школа №9 имени Героя РФ 
А.Г. Карлова г. Клинцы;

в номинации дидактический материал «Лес полный тайны и чудес!»
1 место - Тришина Наталья Николаевна, учитель начальных классов МБОУ 

Жуковская средняя общеобразовательная школа №2 имени 
Е.П. Новикова;

2 место - Хворостинина Алина Алексеевна, старший вожатый, советник по 
воспитанию МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №61» 
г. Брянска;

3 место - Миронова Светлана Владимировна, методист МБУДО «Центр 
детского творчества» г. Брянска;

5


